با ورود ارتش امریکا سیاست شوم امپریالیستی امریکا نیز بایران وارد شد. البته این سیاست برای اولین بار به سرزمین پانسیک داشت. سابقاً هم چند بار امپریالیسم امریکا کوشش کرده بود تکیه گاهی در ایران برقی خود بدست آورد. با راول در کابینه قوام السلطنت در سال ۱۳۰۰ شمسی (۱۹۲۱) بر اثر پیشنهاد قوام السلطنت آ نروز امتیاز نفت شمال ایران را با شرایط بسیار مساعد برای ایران به شرکت استاندا داویل امریکایی واگذار کرد. آقای قوام که در سال ۱۳۲۵ پانامیس شرکت نفت ایران و شوروی که ۵۰ درصد از تمام محصول را

ایران تبدیل شد. ارتش ایران به یک ارتش مستعمراتی تحت نفوذ کامل سیاسی انگلستان در آمد.

از این مقایسه سیاست ملی و میهن پرستی آقای قوام بخوبی مشهود میگردد. این امتیاز در اثر امتناع خود شرکت از اجرای آن که در اثر عوامل سیاسی بوجود آمد عملی نگردید.

باردیگر سیاست امریکا در سال ۱۳۰۳ (۱۹۲۴) در ایران شروع بغالیت کرد. در تابستان این سال امتیازنامه نظیر قبلی که از اسارت و بندگی جدیدی نسبت به ایران حکایت میکرد بتصویب مجلس رسید. این امتیاز در باره نفت سرتاسر شمال ایران به شرکت سینکلو امریکائی بود؛ ولی این بار هم در اثر مخالفت انگلستان پای «عوسام» از ایران بریده شد و با واقعه سخاخانه و کشته شدن قنصل امریکه بدست عمل انگلیسی در تهران دولت انگلیس به امریکا فهماند که برای او در اینجا که بمنزله مستعمره کامل انگلستان بود راهی ت.

به ۲۳۰۰ برساند، تا اینکه در سال ۱۹۴۷ دودستگاه مولد برق کار گذاشته شد که هر کدام دارای ظرفیت تولید ۲۲۰۵۰۰ کیلووات برق میباشد.

اکنون در آبادان برای ارسال برق ولتاژ ۱۱۰۰۰۰ و برای مصرف صنعتی ولتاژ ۳۳۰۰۰ و برای توزیع ولتاژ ۴۴۰ بکار برده میشود.

بطور کلی، پالایشگاه آبادان ۸ برابر شهر تهران برق ۱۲ و برابر آب مصرف مینماید.

در سال ۱۹۴۷ (۱۳۲۶) وسیله کارگران و کارمندان شرکت نفت، همانطوریکه قبلاً گفته شد ۲۰ میلیون تن نفت تهیه شد.

۲۰ میلیون تن نفت رسانده است که میتواند

دریاچه ایراکه سطح آن باندازه تهمام شهر آبادان، از انتهای بریم تا با واردده شمالی و از ساحل پشمن شیر تا کرانه شطاهرب به عمق ۷ فوت باشد، پر کنند؛ و با قناتی از نفت به عرض ۳ متر و عمق ۱ متر را در تمام مدت سال دایر نماید.

در ۷ جمادی الاولی ۱۳۲۶ کابینه مجدداً بریاست مشیر السلطنه تشکیل شد و علیشاه همچنان بشبهدات خود ادامه داد و در اواخر ربیع اول ۱۳۲۶ و حرم خان معروف را از طهران باذربایجان برای ادامه شرارت روانه ساخت. در اینجا ذکر واقعه ای که در سرنوشت بشروطیت ایران تأثیری بسزا داشت و راه محمد علی شاه را در تمهید مقدمات دیکتاتوری هموار کرد ضروری است:

در ۳۱ اوت ۱۹۰۷ ( ۲۱ رجب ۱۳۲۵ - ۹ مرداد ۱۲۸۶ ) قرارداد معروف میان انگلستان و روسیه منعقد شد که ایران را بپاره منطقه تزاری، انگلیسی، و منطقه ظاهراً مستقل تقسیم میکرد. انگلستان برای برابری با آلمان و بلهیم و آمادگی برای جنگ بین المللی با روسیه کنار می آمد ولی این قرارداد دلیل دیگری نیز در خود ایران داشت.

با این طریق این دودولت در سر ایران با هم موافقت پیدا کردند و دیگر انگلستان احتیاج نداشت که برای مخالفت با تزارها در ایران چهره دموکرات بخود بگیرد ، و یکباره با آنها در عملیات ضد ایرانی هندوستان شد . ۲۲ جمادی الاولی ۱۳۲۶ ( ۱۲ خرداد ۱۲۸۷ - ژوئن ۱۹۰۸ ) نمایندگانش دو دولت وزیر خارجه ایران را ملاقات نموده بوسیله او آزادیخواهان را از ادامه نهضت بیم دادند :

« ما بشما نیکوئی از دودولت دوستدار ایران بینناکی این راه را که کشور ایران در پیش میدارد بشما آگاهی میدهم . این راه پایان بسیار بدی خواهد داشت .

و چنین می اندیشیدند که در آینده میتواند ایران آزاد را بناگاه خوش قرار دهند و با همدستی ایرانیان دسته های انقلابی را بکشور تزارها اعزام دارند» (۴)

نخستین قیام رشت در ۱۹ بهمن ۱۲۸۷ و وقوع یافت و پرچم سرخ در آنجا افراشته شد. سپس مجاهدین و فدائیان رشت برای اینکه ضربه سختی بر نیروی محمد علیشاه وارد آورند، بسوی قزوین روی آوردند و در شب ۱۵ اردیبهشت ۱۲۸۸ (۱۴ ربیع الثانی ۱۳۲۷ - ۵ مه ۱۹۰۹) که شب تولد شاه بود وارد آن شهر شدند و گاردشاهی را که بجلوی آنها آمده بود عقب نشانند. این دسته در وسط راه، سپهسالار آنگابنی بر خورده او را خواه ناخواه بسر داری خویش بر گزیده بودند ویکتور برار در این باره میگوید: این سپهسالار در ۱۹۰۶ از شاه مدال گرفته بود و از ۱۹۰۶ تا ۱۹۰۸ بخدمت شاهی ادامه داد و فرماندار گیلان بود.